

Time: 3 Hours

Marks: 100

Q.1 Answer in one or two sentences.

20

- a) What are Pleadings?
- b) What is Jurisdiction?
- c) What is pre-requisite for filing suit against the Government?
- d) Who is a Next Friend of minor?
- e) What is Judgment?
- f) What happens when the Plaintiff is absent on the date his suit is placed for hearing?
- g) Who is a decree-holder?
- h) What is the effect of acknowledgement in writing on limitation?
- i) What is issue of Commission?
- j) What is a Foreign judgement?

Q.2. Write Short Notes on Any Four

20

- a] Provisions of Appeal to Supreme Court as per CPC.
- b] Modes of Execution of Decrees and Orders.
- c] Suits by and against Corporations and Firms.
- d] Plaint and Written Statement.
- e] Extension of limitation.
- f]. Interpleader suit

Q.3 Solve any two with reasons

12

a) A and B, enter into a contract for sale of goods by A to B. The contract is made in Mumbai, the goods are delivered in Chennai, payment of price is to be made from Delhi. B fails to pay the price despite delivery of goods. A wants to file suit to recover the price from B.

- i) In which city can he file the suit?
- ii) Why?

b) C has taken loan of Rs.1,50,000/- from D against a Promissory Note. After the limitation period is over, C gives to D a written letter signed by him and acknowledges the same loan.

- i) What will be the effect of this letter on limitation?
- ii) Would it make difference if the said letter was given, before the expiry of limitation?

c).Mr. AB has filed a suit against Mr.CD in Mumbai on 18th October 2018. After that date on 18th December 2018 Mr. CD files a suit against Mr. AB in Bangalore based on same facts and cause of action.

- i) What is Mr. AB's remedy?
- ii) What order will the Court pass against Mr. CD.?

Q.4 Write Essay Type Answers on Any Four

- a) Issue of Commission.
- b) Creation of ownership by adverse possession under Limitation Act.
- c) Reference, Review and Revision.
- d) Interpleader Suits and their Procedure.
- e) Writ of Summons and modes of its service.
- f) Arrest and Attachment before Judgment.

[वेळ: ३ तास]

[गुण: १००]

- सूचना: १. सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे.
२. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

- प्र.१ २०
- (१) वादकथने म्हणजे काय?
(२) अधिकारिता म्हणजे काय?
(३) दिवाणी प्रक्रिया संहितेच्या कलम ८० अन्वये सरकार विरुद्ध दावा दाखल करण्याकरिता कशाची गरज असते.
(४) न्यायालयाने अज्ञान व्यक्तीच्या मदतीसाठी नियुक्त केलेले वादमित्र कोण?
(५) न्यायनिर्णय म्हणजे काय?
(६) वादी खटलेच्या तारखेस गैरहजर असल्यास काय होते.
(७) हुकुमनाम्याचा धारक कोण?
(८) लेखी पोचपावतीच्या कालमर्यादांवर काय परिणाम होतो.
(९) आयोगपत्रे केव्हा काढले जातात.
(१०) परदेशी न्यायनिर्णय
- प्र.२ २०
- (१) दिवाणी प्रक्रिया संहितेनुसार सुप्रीम कोर्टात अपील
(२) हुकुमनामा व ऑर्डर यांची अंमलबजावणीची पद्धत
(३) मंडळ व फर्म यांचे व यांच्याविरुद्ध दाखल केलेला दावा.
(४) वादपत्र आणि प्रतिवाद पत्र
(५) कालमर्यादाचा विस्तार
(६) अंतर्वाद दावा
- प्र.३ १२
- अ) अ) ओ आणि बी यांनी विक्री करण्यासाठी करार केला. तो करार मुंबई येथे केला गेला. माल दिल्ली मध्ये पोहच केला. किंमत पुणे येथे घ्यायची होती. माल पोहोचल्यानंतर बी याने किंमत चुकवली नाही.
- १) ओ याने वस्तू विकून ताबा दिल्यावर किंमत वसूल करण्यासाठी कोणत्या न्यायालयात दावा दाखल करावा?
२) कारण?
- ब) स ने ड कडून १,५०,००० कर्जाऊ (Promisary note) च्या विरुद्ध घेतले की मुदत संपल्यावर स ने ड ला मुद्रांकावर कर्जाची लिखित पोचपावती काळमर्यादा संपण्यापूर्वी दिली.
- १) असा लिखिताचा ड ने स कडून कर्ज वसुलीच्या मागणीवर काय परिणाम होईल?
२) जर असेल लिखित काळमर्यादा संपल्यानंतर दिले असते तर काही फरक पडला असता का?

क) श्री अ ब ने श्री क ड यांच्याविरुद्ध दावा दाखल केला. न्यायालयाने १८ ऑक्टोबर २०१८.त्याच्या पुढच्या तारखेस दिनांक १८ डिसेंबर २०१८ रोजी श्री क ड यांनी श्री अ ब यांच्या विरुद्ध बंगलोरमध्ये दुसरा दावा दाखल केला. तो दावा पहिल्या दाव्यासारखाच कारणास्तव होता.

- १) श्री अ व ब यांना कौ उपचार राहिले?
- २) कोर्ट श्री क ड यांच्याविरुद्ध काय ऑर्डर सादर करेल?

प्र.४

४८

- (१) आयोगपत्राची कार्यप्रणाली पद्धत
- (२) मुदतकायद्याखाली प्रतिकूल मालकी हक्क कालमर्यादा म्हणजे काय?
- (३) निर्देशन, पुनर्विलोकन आणि पुनरीक्षण
- (४) अंतर्वाद व त्यांची कार्यप्रणाली
- (५) समन्स काढणे व त्याची पद्धत
- (६) न्यायनिर्णयापूर्वी अटक व जप्ती
